
هشدار گروسی درباره رقابت اتمی در جهان 

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی )آی ای ایی ای( درباره افزایش 
بی‌سابقه رقابت جهانی برای دستیابی به سلاح هسته‌ای هشدار داد. رافائل 
گروسی در مصاحبه با روزنامه فایننشال تایمز گفت: تنش در روابط بین آمریکا، 
روسیه و چین و درگیری‌ها در منطقه خاورمیانه، فشار بی سابقه ای را بر پیمان 
منع گسترش تسلیحات هسته‌ای امضا شده در سال ۱۹۶۸ که هدف آن محدود 

کردن توسعه زرادخانه هسته‌ای جهان بود، وارد کرده است.
این مقام سازمان ملل هشدار داد کشورهای »مهم« جهان، اکنون علنا درباره 
گسترش سلاح‌های هسته‌ای صحبت می‌کنند. وی گفت: من فکر نمی‌کنم که 
در دهه ۱۹۹۰ از کشورهای مهم این موضوع را شنیده باشیم که خوب، چرا ما 

سلاح‌های هسته‌ای نداشته باشیم؟
گروسی بدون نام بردن از کشورها، تنش‌ها و کاهش تمایل به تشکل 
ائتلاف‌ها و وادار شدن کشورها به دفاع از خود را عامل جذابیت بی سابقه 
سلاح‌های هسته‌ای در بین کشورها توصیف کرد.آژانس با برخی کشورها 
صحبت و درباره اهمیت سازوکارهای منع گسترش تسلیحاتی تاکید کرده 
است. این مقام سازمان ملل افزود: ما باید اطمینان یابیم که چنین سازوکارهایی 
را تقویت می‌کنیم، زیرا فکر نمی‌کنم که افزایش کشورهای برخوردار از سلاح 
هسته‌ای، اوضاع فعلی را بهتر کند. فایننشال تایمز در گزارش خود به اظهارات 
نیکلاس میلر استادیار کالج آمریکایی دارتموث اشاره کرده و افزود که این 
استادیار آمریکایی که در حوزه منع اشاعه هسته‌ای مطالعه می‌کند در این 
زمینه تصریح کرد: افزایش خطر گسترش سلاح هسته‌ای ناشی از فضایی است 

که رقابت ژئوپلتیکی بیشتری بین قدرت‌های بزرگ وجوددارد.
میلر افزود: این تمایل وجود دارد که چنین تصور شود که سازوکار منع 
گسترش تسلیحاتی در حال فروپاشی است. وی همچنین مدعی شد ایران 
بزرگترین تهدید احتمالی است و مقامات این کشور در سال گذشته درباره 
دستیابی و حتی خرید سلاح هسته‌ای صحبت کرده‌اند. فایننشال تایمز در 
گزارش خود ادعا کرده که از زمان خروج دونالد ترامپ رئیس جمهوری پیشین 
آمریکا از توافق هسته‌ای، ایران به دنبال گسترش برنامه هسته‌ای خود و غنی 

سازی ۶۰ درصدی اورانیوم بوده است.
این گزارش خاطرنشان کرده که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گزارش 
بازرسی‌های خود گفته است که شاهدی دال بر تلاش ایران برای گسترش یا 

حرکت به سوی برنامه تسلیحاتی هسته‌ای وجود ندارد.

انتقاد ایران از مواضع دوگانه انگلیس
در قبال جنگ غزه

سفارت جمهوری اسامی ایران در لندن از مواضع دوگانه دولت انگلیس 
در قبال تحولات غرب آسیا انتقاد و تصریح کرد که این کشور درحالی از 
برقراری آتش‌بس در جنگ غزه حمایت می‌کند که دربرابر جنایات وحشیانه 
این رژیم علیه مردم مظلوم فلسطین و افزایش آمار شهدا، چشم‌پوشی کرده 
است. سفارت کشورمان با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( 
نوشت: اظهارات وزیر امور خارجه انگلیس درباره منطقه )غرب آسیا( را می 
توان اینگونه تفسیر کرد که رژیم صهیونیستی از حمایت کامل )لندن( درباره 
اقدامات خود در فلسطین برخوردار است و سایر کشورها برای جلوگیری از 
تشدید تنش باید از پاسخگویی به جنایات آن خودداری کنند. در این پیام با 
اشاره به حمایت ادعایی لندن از برقراری آتش‌بس در غزه آمده است: اما به نظر 
می‌رسد نگرانی کمی در مورد هزاران زن و کودکی که ممکن است پیش از 
دستیابی به آتش بس کشته شوند وجود دارد. ساعاتی پیش وزیر امور خارجه 
انگلیس اعلام کرد که در تماس تلفنی با ران درمر وزیر امور استراتژیک رژیم 
صهیونیستی »حمایت بریتانیا از امنیت اسرائیل، اهمیت خویشتن داری، نیاز 
به آتش بس فوری در غزه و آزادی همه گروگان‌ها )اسرای فلسطینی(« را مورد 

تاکید قرار داده است.

مسئولیت رئیس جمهوری آینده آمریکا
در برابر برجام

دیپلمات پیشین کشورمان در مورد آینده برجام و مذاکرات هسته‌ای 
گفت همه نگاه‌ها به انتخابات ریاست جمهوری آینده آمریکا است؛ اینکه آیا 
رئیس‌جمهور بعدی آمریکا مایل به بازگشت به توافق هسته‌ای خواهد بود یا 

خیر.
»سید حسین موسویان« در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی اسکای نیوز عربی 
در مورد خطر بروز یک جنگ فراگیر منطقه‌ای اظهار کرد: متاسفانه شرایط 
فعلی منطقه خطرناک و ریسک وقوع یک درگیری منطقه‌ای بیش از گذشته 
است. علت اصلی چنین وضعیتی هم جنگ اسرائیل علیه غزه و مردم فلسطین 
است. ایران، کشورهای منطقه، آمریکا و جامعه جهانی خواستار یک جنگ 
منطقه‌ای نیستند، اما نتانیاهو به دنبال گسترش بحران به منطقه است، از این 
رو مذاکرات آتش‌بس به نتیجه نرسیده و من هم خوشبین نیستم چون بایدن، 
رئیس‌جمهور آمریکا به طور علنی گفت که نتانیاهو به خاطر مشکلات شخصی 
خودش، قصد طولانی کردن جنگ را دارد. این مطلب را رئیس‌جمهور آمریکا 

اعلام کرد که حامی اصلی اسرائیل است.
وی ادامه داد: واقعیت این است که نتانیاهو افکار عمومی جهان را باخته و در 
صورت پایان جنگ غزه، با خطر از دست دادن قدرت و دادگاهی شدن به اتهام 
فساد مواجه است. نتانیاهو به دنبال خرید زمان تا بعد از انتخابات آمریکاست. 
دموکرات‌های آمریکا خواهان توافق قبل از انتخابات هستند و ترامپ خواهان 
توافق بعد از انتخابات است. در دوره قبلی ریاست جمهوری ترامپ، نتانیاهو او 
را قانع کرد که از برجام خارج شود، سپاه را در لیست سازمان‌های تروریستی 
قرار دهد، بیت‌المقدس را پایتخت اسرائیل و جولان سوریه را به عنوان سرزمین 

اسرائیل اعلام کند، بنابراین نتانیاهو ترامپ را ترجیح می‌دهد.
این دیپلمات پیشین کشورمان گفت:‌ اسرائیلی‌ها در مورد محتوای توافق 
آتش‌بس، بیش از اینکه با حماس مشکل داشته باشند در داخل خودشان 
مساله دارند. اختلافات نتانیاهو با سازمان‌های نظامی و امنیتی اسرائیل علنی 
شده است. موسویان در مورد استراتژی ایران برای پاسخ به ترور اسماعیل هنیه 
گفت: ایران در مورد پاسخ مصمم است اما عجله ندارد. استنباط من این است 
که ایران برای فرموله کردن نحوه پاسخ، چند فاکتور را بررسی کند؛ پاسخ باید 
به قدری قوی و محکم باشد تا اسرائیل را از ادامه ترورها و نقض حاکمیت ملی 
ایران بازدارد. پاسخ به جنگ با آمریکا یا یک جنگ فراگیر منطقه‌ای منجر نشود. 
پاسخ باعث شکست مذاکرات جاری آتش بس نشود. هرچند که ایران اعتقاد 
دارد نتانیاهو خواستار توقف جنگ و آتش بس نیست، اما نمی‌خواهد در این 

مقطع بهانه بدهد که ایران را مقصر شکست مذاکرات آتش‌بس قلمداد کنند.

ویژه

رویداد

نگاه

چشم‌انداز صادرات گاز 
آذربایجان به اروپا

دیوید اوبیرن

الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان، با معرفی 
آذربایجان به‌عنوان یک »تامین‌کننده قابل اعتماد« در یک 
کنفرانس سیاسی در بریتانیا در ماه ژوئیه اعلام کرد که 
پیش‌بینی می‌شود حجم صادرات سالانه این کشور برای 
سال جاری بیش از ۱۰ درصد از کل سال ۲۰۲۲ افزایش 

یابد و به حدود ۱۳ میلیارد متر مکعب گاز برسد.
در صورتی که آذربایجان به این عدد برسد، اولین باری 
خواهد بود که این کشور بیش از نیمی از صادرات گاز خود 

را به اروپا ارسال‌ می‌کند.
در مجموع، تولید گاز در هفت ماهه اول سال ۲۰۲۴ به 
۲۹٫۵ میلیارد مترمکعب رسید که ۴٫۶ درصد نسبت به 
رقم تولید سال قبل برای مدت مشابه افزایش یافته است. 
کل صادرات در این دوره با ۵٫۷ درصد افزایش به ۱۴٫۷ 
میلیارد مترمکعب رسید که کمی بیش از نیمی از آن )۷٫۸ 

میلیارد مترمکعب( به اروپا اختصاص داشت.
در حالی که رشد صادرات سریع است، حجم کل هنوز 
بسیار کمتر از سطح مورد نیاز آذربایجان برای تحقق وعده 
داده شده به اتحادیه اروپا در ژوئیه ۲۰۲۲ برای دوبرابر 
کردن صادرات گاز خود به اروپا به ۲۰ میلیارد متر مکعب 
در سال تا پایان سال ۲۰۲۷ است. به عبارت دیگر، باکو باید 
ظرف مدت سه سال بیش از ۵۰ درصد حجم صادرات خود 

را افزایش دهد.
علی‌اف تلاش کرده تا حدس و گمان در مورد ظرفیت 
صادرات آذربایجان را خنثی کند، اما جزئیات کمی ارائه 
کرده است. وی در جریان کنفرانس بریتانیا گفت: “ما در 
تلاش هستیم تا همه چیز را انجام دهیم تا بتوانیم تعهد 
خود را برای تامین ۲۰ میلیارد متر مکعب تنها برای 

اتحادیه اروپا تا سال ۲۰۲۷ اجرا کنیم. این هدف ماست.”
تولید میدان گازی اصلی شاه دنیز آذربایجان در دریای 
خزر با حفاری چاه‌های تولیدی جدید توسط اپراتور این 
میدان همچنان در حال افزایش است. بریتیش پترولیوم 
همچنین گفته است که امیدوار است تا اواخر امسال یا 
اوایل سال ۲۰۲۵ تولید خود را از یک »میدان گازی 

عمیق« جدید در زیر میدان نفتی ACG آغاز کند.
مهم این است که نه بریتیش پترولیوم و نه باکو تایید 
نکرده‌اند که آیا افزایش تولید برای انجام تعهدات باکو، نه 
تنها در قبال اتحادیه اروپا، بلکه همچنین افزایش مصرف 
داخلی و همچنین افزایش تقاضا در کشورهای همسایه 
ترکیه و گرجستان کافی است یا خیر. ترکمنستان ممکن 
است کلید حل چالش‌های صادراتی باکو را داشته باشد. هم 
آذربایجان و هم ترکیه علاقه خود را به ایجاد یک قرارداد 
عرضه ترانزیت با عشق آباد نشان داده‌اند تا به طور بالقوه 
شکاف عرضه به اروپا را برطرف کنند. اما مشخص شده 

است که ترکمنستان به سختی قابل اتکا است.

برگزاری 130 نشست ویژه بریکس
سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه با بیان اینکه این 
کشور از ابتدای سال ۲۰۲۴ و در طول ریاست دوره‌ای 
خود بر گروه بریکس تاکنون بیش از ۱۳۰ رویداد را برگزار 
کرده است، از تدارک مسکو برای اجلاس آتی سران در 

کازان خبر داد.
، ماریا زاخارووا در گزارشی افزود:‌ از ابتدای سال ۲۰۲۴، 
بیش از ۱۳۰ رویداد در سطوح مختلف در هر سه حوزه 
اصلی همکاری شامل بخش‌های سیاسی و امنیتی، اقتصادی 
و مالی، ارتباطات فرهنگی و بشردوستانه برگزار شده است. 
وی با اشاره به برگزاری نشست وزیران امور خارجه گروه 
بریکس در نیژنی نووگورود روسیه، علاقه‌مندی دیگر 
کشورها برای همکاری با این گروه را یادآور شد و افزود: 
علاوه بر اعضا، وزیران امور خارجه کشورهای بنگلادش، 
بحرین، بلاروس، ونزوئلا، ویتنام، قزاقستان، کوبا، لائوس، 
موریتانی، تایلند، ترکیه و سریلانکا در نشست شرکای 
بریکس حضور یافتند. سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه 
اظهار داشت: اعضای بریکس به طور فعال مواضع خود را 
در مجامع بین‌المللی مانند سازمان ملل متحد هماهنگ 
می کنند. وی یادآور شد: در ششمین مجمع محیط زیست 
سازمان ملل متحد در نایروبی، اعضای گروه بریکس بیانیه 
مشترکی ارائه کردند. زاخارووا افزود: کشورهای بریکس 
در حوزه اقتصادی نیز در حال تمرکز بر بهبود سازوکار 
مبادلات تجاری چندجانبه و بهبود ساختار مالی بین‌المللی 
هستند. وی ادامه داد:‌ این کشورها، همچنین رویدادهایی 
در بخش‌های مختلف اقتصاد از جمله صنعت، کشاورزی، 
گردشگری و حمل و نقل را برگزار کرده‌اند. سخنگوی 
وزارت امور خارجه روسیه اظهار داشت: این کشور در 
دوران ریاست خود بر گروه بریکس، تعدادی پروژه را در 
حوزه بشردوستانه مطرح و اجرا کرد. به طور خاص، به 
ابتکار مسکو، جلسه گروه تماس بریکس در مورد اقلیم و 

توسعه پایدار برگزار شد.

استراتژیک

اکونومیک
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ودایع:  دیپلماسی- علی  گروه 
قطری‌ها که چندسالی هست به شریک 
تهران  میانجی  کانال  و  دیپلماتیک 
تبدیل شده‌اند؛ نفر اول دوحه را به 
قطر  وزیر  نخست  فرستادند.  تهران 
که همزمان وزیرامورخارجه این کشور 
محسوب می‌شود؛ رایزنی‌های فشرده‌ای 
با رئیس جمهوری و وزیرامورخارجه 
ایران داشت.گفته می‌شود که در این 
ملاقات‌ها پرونده برجام، آتش بس غزه، 
سطح تنش با اسرائیل و روابط دوجانبه 

مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. 
رفت و آمدهای دیپلماتیک بین تهران 
و دوحه اتفاق عجیبی نیست. ایران و قطر 
توانسته‌اند به درک خوبی از منافع مشترک 
در مقابل تهدیدها و فرصت‌ها در خاورمیانه 
دست پیدا کنند؛ برهمین اساس از میانه‌های 
هفته گذشته، بحث درباره سفر اضطراری 
»محمد بن عبدالرحمن آل ثانی« نخست 
وزیر و وزیر امور خارجه قطر به تهران داغ  

شد.
طبق برنامه، پیش از ظهر دیروز، ملاقات 
فشرده وزرای امورخارجه ایران و قطر در 
تالار آینه وزارت امورخارجه برگزار شد. 
همچنین،  عصر دوشنبه، نخست وزیر و 
وزیرامورخارجه قطر راهی پاستور شد تا 

دکتر »مسعود پزشکیان« دیدار کند.
حمایت تهران از تصمیم حماس

در جریان نشست »سید عباس عراقچی« 
و »محمد بن عبدالرحمن آل ثانی«، طرف 
ایرانی  با اشاره به امکانات و ظرفیت‌های 
خوب دو کشور در ابعاد تجاری و اقتصادی 
تصریح کرد: مایلیم با تاش و هماهنگی 
بیشتر بین بخش‌های ذیربط دو کشور در 
قالب کمیسیون مشترک اقتصادی، شاهد 
جهش و تحرک جدیدی در روابط به 
خصوص در عرصه اقتصادی و تجاری باشیم.
رئیس دستگاه دیپلماسی همچنین 
از تلاش‌ها و تحرک خوب دولت قطر 
در خصوص پرونده‌های مهم منطقه‌ای 
به ویژه توقف جنگ و برقراری آتش‌بس 
در غزه قدردانی کرد و با اشاره به رویکرد 
صهیونیست‌ها برای تشدید تنش و توسعه 
دایره جنگ و درگیری در منطقه تصریح 
کرد: جمهوریی اسلامی ایران از تلاش‌های 
قطر در توقف فوری جنگ و جنایات 
صهیونیست‌ها علیه مردم مظلوم فلسطین و 
برقراری آتش بس در غزه استقبال می‌کند و 
از هرگونه توافقی که دوستان ما در مقاومت 
فلسطین و حماس بپذیرند، حمایت خواهد 

کرد.
شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی 
نخست وزیر و وزیر خارجه قطر نیز در این 
دیدار با ابراز خرسندی از سفر رسمی‌اش 
به تهران، انتخاب دکتر عراقچی به عنوان 
وزیر امور خارجه جمهوریی اسلامی ایران را 
تبریک و تهنیت گفت و برای ایشان آرزوی 
موفقیت کرد. تاش خواهیم کرد تعامل و 
همکاری بین ما بر اساس عزم و اراده رهبران 
دو کشور و در راستای تحقق اهداف مشترک 
مان ادامه یابد و آینده بهتری فراروی روابط 
دو کشور به خصوص در عرصه همکاری‌های 

اقتصادی باشد.
نخست وزیر وزیر امور خارجه قطر در 
این دیدار همچنین گزارشی از تحرک 
دیپلماتیک و تلاش‌های صورت گرفته از 
سوی این کشور در خصوص توقف جنگ 
و برقراری آتش‌بس در غزه ارائه کرد و با 
یادآوری روند مشورت‌های صورت گرفته 
بین طرفین تاکنون، خواستار تداوم این 
رایزنی‌ها در راستای کمک به تامین ثبات و 
امنیت در منطقه و کمک به مردم فلسطین 

شد.
روابط ممتاز تهران و دوحه

عصر دیروز هم، در جریان نشست 
»محمد آل ثانی« با دکتر پزشکیان، عراقچی 
)وزیرامورخارجه(، مهدی سنایی)معاون 
سیاسی رئیس جمهوری( و برخی مقامات 
بلندپایه ایران و قطر حضور داشتند. رئیس 

جمهوری ایران در این دیدار، سطح روابط 
دوطرف را ممتاز توصیف کرده و بر ضرورت 
ارتقای روابط در عرصه‌های مختلف تاکید 

کرد.
رئیس جمهوری ایران با قدردانی از 
تلاش‌های قطر برای برقراری آتش‌بس در 
غزه افزود: در غزه هر ساعت و دقیقه حقوق 
انسانی و همه قواعد حقوقی بین‌المللی نقض 
می‌شود، اما کشورهای مدعی دفاع از حقوق 
بشر که گاهی برای محاکمه یک فرد، فریاد 
سر می‌دهند، در برابر این جنایات نه تنها 
سکوت می‌کنند که حتی از بانی این جنایات 

و نسل‌کشی حمایت نیز می‌کنند.
پزشکیان اظهار امیدواری کرد که 
کشورهای اسامی و همه کشورهای دیگر 
که به چارچوب‌ها و قوانین بین‌المللی 
پایبندی دارند در کنار هم ایستاده و با اقدام 
مشترک بتوانند حامیان رژیم صهیونیستی 
را وادار به مهار این رژیم و متوقف کردن 

جنایات و نسل‌کشی او در غزه کنند.
شیخ »محمد آل ثانی« نخست وزیر 
و وزیر امور خارجه قطر نیز در این دیدار 
با ابلاغ سام‌های گرم و پیام تبریک امیر 
این کشور به مناسبت آغاز به کار دولت 
دکتر پزشکیان اظهار داشت: امیر قطر برای 
گسترش روابط برادرانه و راهبردی فیمابین 
اهمیت ویژه‌ای قائل است. ما نیز معتقدیم 
روابط و همکاری‌های فیمابین هنوز به سطح 
مورد نظر رهبران دو کشور نرسیده و باید 
برای تحقق این هدف تلاش بیشتری داشته 

باشیم.
نخست وزیر قطر با انتقاد از مواضع 
متناقض جامعه جهانی و مدعیان حقوق بشر 
نسبت به قربانی و جنایتکار در غزه تصریح 
کرد: قطر به تلاش‌های خود برای تحقق 
آتش‌بس در غزه ادامه خواهد داد و در این 
نقش‌آفرینی سازنده جمهوریی  زمینه روی 
اسامی ایران به عنوان یک بازیگرِ همواره 

حکیم و مسئول حساب می‌کند.
شیخ محمد آل ثانی با قدردانی از 
چشم‌انداز و رویکرد مثبت دکتر پزشکیان 
نسبت به مسائل موجود منطقه‌ای و 
بین‌المللی، آمادگی کشورش برای همکاری 
با کشورمان در پیشبرد این رویکرد در 
عرصه‌های دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی 

را اعلام کرد.
سفر مقام ارشد دوحه و چند نکته

در جریان دیپلماسی فعال تهران و دوحه، 
موضوعات متنوعی بنا به اقتضای زمانی و 
تحولات خاورمیانه مورد توجه طرفین بوده 
است. سفر دیروز شیخ »محمد آل ثانی« 
نخستین سفر دیپلماتیک رسمی در دولت 
چهاردهم محسوب می‌شود که در نوع 
خود نشان دهنده توجه ویژه قطر به دولت 
چهاردهم و تغییرات در دولت جمهوری 

اسلامی است.
اما نکته حائز اهمیت اینجاست که 
قطری‌ها با چند پرونده مهم به تهران آمدند. 

قطر که در جریان مبادله بزرگ بین ایران 
و آمریکا ایفای نقش کرده بود؛ در جریان 
مذاکرات مرتبط با احیای برجام تا پیش 
از ماجرای هفتم اکتبر به موازات عمانی‌ها 
نقش میانجی بین تهران و واشنگتن را در 
دستور کار داشتند. گفته می‌شد که در 
دولت سیزدهم، طرفین به نقطه‌ای برای 
حفظ برجام رسیده بودند اما این وضعیت 
پایدار نماند. خروج آمریکا از توافق برای 
اقدام مشترک در دولت » دونالد ترامپ«، 
بی عملی اروپایی‌ها و در نهایت ناتوانی »جو 
بایدن« به وضعیت گام به گام ایران در مقابل 
برجام منجر شد. این گمانه زنی وجود دارد 
که احتمالا رایزنی‌های در رابطه با برجام 
تحت عنوان »برجام پلاس« در دستورکار 
قرار گرفته باشد اما تا انتخابات الکترال 
آمریکا در آبان ماه، همه چیز درحد حرف 

و تعارفات دیپلماتیک است.
پرونده پول ایران در قطر هم از سوژه‌های 
مهم برای تهران است. ماجرا از آنجایی آغاز 
شد که ایران به کره جنوبی نفت فروخت، 
ولی سئول در اجرای فرامین تحریمی آمریکا 
از بازپرداخت ۷ میلیارد دلار پول ایران سرباز 
زد و دولتمردان وقت توانایی استرداد آن را 
نداشتند؛ تا اینکه دولت سیزدهم با اقدام 
»حسین امیرعبداللهیان« در جریان مبادله 
بزرگ، این مبالغ را به قطر منتقل کرد و 

اکنون خبر دقیقی از سرنوشت آنها نیست.
پرونده اضطراری سفر مقام ارشد قطری‌ها 
به تهران، تصمیم تهران برای مجازات 
اسرائیل و خونخواهی ترور مقام ارشد حماس 
است. آمریکا به دنبال »فریز آتش تنش 
خاورمیانه« است و قطری‌ها هم این راهبرد 
را به نوعی دنبال می‌کنند. گفته می‌شود که 
طرف آمریکایی به یک سطح کنترل شده از 
اقدام تهران رضایت داده است. فاز اول اقدام 
حزب الله هم در عین حال، فضای وحشت را 
در سرزمین اشغالی حاکم کرده است. نگرانی 
همه جنون جنگ طلبی شخص »بنیامین 
نتانیاهو« نخست وزیر اسرائیل است؛ البته 
ایران هم گفته »تهران اگرچه به دنبال 
افزایش تنش‌ها نیست اما از گشترش تنش 

واهمه ای هم ندارد.«
قطری‌ها نقش مهمی در مذاکرات آتش 
بس غزه تا اینجای کار ایفا کرده اند. آنها که 
میزبان اصلی شهید »اسماعیل هنیه« بودند 
در فضای پساترور هم تلاش کردند نقش 
راهبردی دوحه به عنوان کانون رایزنی‌ها را 

دنبال کنند.
 اندیشکده »بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها« 
تلویحا می‌نویسد؛ قطری‌ها می خواهند 
همچنان جایگاه ویژه خود را در سیاست 
خارجی جمهوری اسامی حفظ کنند؛ 
بنابراین به عنوان اولین میهمان دیپلماتیک 

راهی تهران شدند. 
در عین حال، این گزارش می‌افزاید که 
خبر سفر فوق پس از آن منتشر شد که 
تیم‌های مذاکره کننده آمریکایی، اسرائیلی، 

مصری و قطری در ۱۵ اوت در دوحه برای 
دور دیگری از مذاکرات آتش بس و حل 
موضوع اسرا دور هم جمع شدند. گروه مورد 
حمایت ایران، حماس که در دوحه دفتر 
دارد، اعام کرد در این مذاکرات شرکت 
نمی‌کند ولی روند مذاکرات را از طریق 
هیات‌های قطری و مصری دریافت کرده 
است. دور جدید گفت وگوها در ۲۲ و ۲۳ 

اوت در قاهره برگزار شد.
»ریچارد گلدبرگ« مشاور ارشد دفاع 
از دموکراسی‌ها معتقد است: قطر و ایران 
دیدگاه مشترکی در مورد حماس دارند. 
اگرچه جایگاه و موضع قطر نسبت به 
واشنگتن با ترور هنیه به میزان قابل توجهی 
تضعیف شده، اما این احتمال مطرح است 
که آل ثانی اکنون پیام‌هایی را از طرف دولت 
بایدن به ایران منتقل کند و در عین حال 
گام‌های بعدی را در قبال شریک استراتژیک 

خود در غزه )با ایران( طراحی نماید.
»سعید قاسمی‌نژاد« دیگر کارشناس 
ارشد FDD در امور ایران نیز مدعی است: 
دوحه و تهران هر دو از گروه‌های اسلام‌گرای 
رادیکال در سطح جهان حمایت می‌کنند و 
دو روی یک سکه هستند. تهران آموزش 
و هدایت آن‌ها را ارائه می‌کند. این در 
حالی است که قطر منابع مالی و پوشش 
دیپلماتیک را از طریق شبکه نفوذ گسترده 
خود که با هزینه‌های هنگفت ایجاد کرده 

است، به سرانجام می‌رساند.
این اتاق فکر آمریکایی در مورد رابطه 
دوحه با حماس عنوان داشت: قطر از 
حماس که از سال ۲۰۰۷ در غزه مستقر 
شد، حمایت کرده است. از آن زمان، دوحه 
کمک‌های سیاسی و مالی را به این گروه 
اسام گرا ارائه می‌دهد به نحوی که گفته 
می‌شود حداقل ۱.۸ میلیارد دلار به دولت 
تحت مدیریت حماس در غزه تزریق کرده 
است. با اینکه قطر از حماس حمایت می‌کند 
و فقط اسرائیل را مسئول حمله ۷ اکتبر 
حماس می‌داند، با موافقت ایالات متحده 
خود را به عنوان میانجی بین حماس و 
اسرائیل قرار داده است. این گزارش در 
زمینه رابطه این کشور با آمریکا نیز آورده 
است که جو بایدن در سال ۲۰۲۲ قطر را 
به عنوان متحد اصلی غیر ناتوی خود تعیین 
کرد. قطر همچنین به عنوان یک مرکز 
استراتژیک برای عملیات نظامی ایالات 
متحده در منطقه خلیج فارس عمل می‌کند 
و میزبان پایگاه نیروی هوایی العدید است 
که بزرگترین پایگاه ایالات متحده در منطقه 
به شمار می‌رود. با این حال، چند قانونگذار 
آمریکایی بعد از عملیات ۷ اکتبر، دولت 
بایدن را تحت فشار قرار داده اند تا با توجه 
به حمایت قطر از حماس، روابط واشنگتن با 
دوحه را کاهش دهد. در نخستین روز ماه 
می‌ گذشته هم چند نماینده قانون دو حزبی 
را جهت بررسی وضعیت متحدان غیرناتوی 

آمریکا به کنگره و سنا ارائه دادند.

نخست وزیرقطر با رئیس جمهوری و وزیرامورخارجه ایران دیدار کرد 

سفر میانجی با چند پرونده مهم

فایننشال تایمز بررسی کرد

سطح بالای آسیب پذیری اسرائیل مقابل حزب‌الله 
واشنگتن پست بررسی کرد 

ادامه چانه‌زنی‌های آتش بس
ساعاتی پس از مرحله اول عملیات حزب‌الله لبنان در واکنش به ترور »فواد 
شکر« فرمانده ارشد مقاومت که در آن، مقاومت لبنان با شلیک ۳۴۰ راکت 
کاتیوشا و ده‌ها پهپاد پایگاه‌های مهم اسرائیل در سرزمین‌های اشغالی را آماج 
حملات خود قرار داد، یک نشریه انگلیسی در گزارشی تحلیلی به چشم‌انداز 

جنگ احتمالی بین رژیم صهیونیستی و مقاومت لبنان پرداخت.
فایننشال تایمز در ابتدای تحلیل خود با اشاره به جنگ ۳۳ روزه در سال ۲۰۰۶ و 
ادعای رژیم صهیونیستی پیرامون »عقب گرداندن لبنان به ۲۰ سال قبل« و شکست این 
رژیم در دستیابی به هدف خود در این جنگ نوشت: »شرایط کنونی با سال ۲۰۰۶ بسیار 
متفاوت است. حتی در سال ۲۰۰۶، نیروهای حزب‌الله سرنگون نشدند، بلکه صرفا مجروح، 

به قوت خویش باقی ماندند.«
این روزنامه همچنین نوشت: »ترور مقامات ارشد حزب‌الله و حماس به‌شدت گرفتن 
نگرانی‌ها پیرامون وقوع جنگی تمام‌عیار بین حزب الله و اسرائیل دامن زده است. این جنگ، 
پیشرفته‌ترین نیروی نظامی خاورمیانه را در برابر قدرتمندترین قوای نظامی غیردولتی 
در جهان قرار خواهد داد.« این نشریه انگلیسی در ادامه تحلیل خود، به قدرت گرفتن 
هرچه بیشتر حزب‌الله لبنان در چندین سال اخیر پس از پایان یافتن جنگ ۳۳ روزه 
اذعان کرد و نوشت: »شرایط خاورمیانه و توانمندی‌های اسرائیل و حزب‌الله از سال ۲۰۰۶ 
تاکنون، دستخوش تغییرات بسیار شده‌اند. در صورت وقوع جنگ، این جنگ بین حزب 
الله و اسرائیل نخواهد بود، بلکه همه اعضای محور مقاومت، انصارالله یمن، مقاومت عراق 
و سوریه و حماس در سراسر خاورمیانه را در بر خواهد گرفت.« »صنم وکیل« معاون 
برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا در »چتم‌هاوس« نیز در همین راستا به فایننشال تایمز 
گفت: »محور مقاومت با اجرای عملیات و هماهنگی‌های فراملی، به این معنی که جنگ 
به یک جغرافیای خاص محدود نمی‌شود و خاورمیانه را تحت تأثیر قرار می‌دهد، علیه 
اسرائیل و در حمایت از حزب‌الله وارد جنگ خواهند شد.« این نشریه انگلیسی در بخش 
دیگری از مطلب خود نوشت: »بر اساس استانداردهای ناتو، اسرائیل از یکی از پیشرفته‌ترین 
ارتش‌های دنیا برخوردار است. اما این ارتش در ۱۰ ماه اخیر، در غزه و علیه حماس، 
گروهی بسیار ضعیف‌تر از حزب‌الله در حال جنگ و پیکار بوده است؛ از طرفی، به گفته 
کارشناسان، حزب‌الله لبنان از ۴۰ هزار نیروی مبارز ماهر، زرادخانه‌ای بسیار پیشرفته‌تر از 
حماس برخوردار است و می‌تواند بسیار بهتر از حماس در مقابل اسرائیل ایستادگی کند.«

یک رسانه آمریکایی در گزارشی با اشاره به گستردگی عملیات حزب‌الله لبنان 
علیه اراضی اشغالی در پی ترور و به شهادت رسیدن یکی از فرماندهان ارشد این 
جنبش توسط تل‌آویو، مطرح کرد که به‌رغم نگرانی‌های موجود، این ضربه تاثیر 

بدی بر روند مذاکرات آتش‌بس غزه نداشته است.
روزنامه آمریکایی »واشنگتن پست« در گزارش خود با اشاره به این که حمله حزب‌الله 
لبنان منجر به متوقف کردن مذاکرات آتش‌بس و بروز جنگی منطقه‌ای نشد، نوشت: »در 
این میان، میانجی‌های آمریکایی در قاهره به پیش بردن مذاکرات با نمایندگان حماس 
برای آتش‌بس در غزه و آزادی اسرای اسرائیلی ادامه می‌دادند. میانجی‌ها در حال مذاکره 
درباره اسامی زندانیان فلسطینی هستند که تعدادشان ممکن است بیش از هزار نفر باشد 
و در صورت توافق، با اسرای اسرائیلی مبادله می‌شوند. این توافق هنوز انجام نشده است اما 

مذاکرات برای تعیین جزئیات آن ادامه دارد.«
واشنگتن پست مدعی شد: »سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان یکشنبه تلویحا 
اشاره کرد که این مرحله از جنگ ممکن است بالاترین سطح آن بوده باشد. او گفت، در این 
مرحله، »مردم می‌توانند نفسی بکشند و استراحت کنند.« حامیان ایرانی او هم طی هفته 
گذشته، تقریبا چنین چیزی را مخابره کرده‌اند.« این در حالی است که »عباس عراقچی« 
وزیر امور خارجه ایران، به تازگی، در گفت‌وگویی با یکی از همتایان اروپایی خود درباره 
تحولات منطقه، در رابطه با عملی شدن وعده »مجازات سخت« ایران در پاسخ به ترور 
شهید »اسماعیل هنیه« رئیس پیشین دفتر سیاسی جنبش حماس در تهران توسط رژیم 
صهیونیستی، گفت: »واکنش به اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در تهران حتمی است. 
این واکنش دقیق و حساب‌شده خواهد بود. برخلاف رژیم صهیونیستی، ایران به دنبال 

گسترش تنش نیست، اگرچه از آن هراسی ندارد.«
گستره حمله هوایی حزب‌الله به شمال فلسطین اشغالی

در ادامه گزارش واشنگتن‌پست با ادعاهایی درباره عملکرد پدافند دفاعی هوایی رژیم 
صهیونیستی آمده است، مقامات آمریکایی و اسرائیلی شرح مفصلی از رخ‌دادهای آخر هفته 
داده‌اند. این بحران از وقتی آغاز شد که سرویس‌های اطلاعاتی اسرائیل و آمریکا، شنبه 
گذشته، گفتند نشانه‌هایی از آماده شدن حزب‌الله برای اجرای یک حمله گسترده موشکی 
و پهپادی یافتند. به ادعای این رسانه، جت‌های اسرائیلی قبل از حمله حزب‌الله وارد عمل 

شدند و به‌ ظن خودشان، حدود ۶ هزار راکت حزب‌الله را در حملاتی هدف گرفتند.

تاکید بر توسعه روابط و همکاری‌های 
میان ایران و ترکیه

گروه دیپلماسی: در دیدار سفیر جمهوری اسلامی 
ایران با معاون رئیس جمهور ترکیه، دو طرف بر توسعه 

روابط و همکاری‌های میان تهران و آنکارا تاکید کردند.
محمدحسن حبیب اله زاده سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در آنکارا با »جودت ییلماز« معاون رئیس جمهور 

ترکیه دیدار و گفتگو کرد.
در دیدار سفیر جمهوری اسلامی ایران با معاون رئیس 
جمهور ترکیه، توسعه روابط و همکاری دو کشور مورد 

تاکید قرار گرفت.
در این ملاقات معاون رئیس جمهور ترکیه ضمن تبریک 
به مناسبت انتخاب رئیس جمهور جدید ایران و رای اعتماد 
مجلس شورای اسامی به وزرای کابینه، تاکید کرد که 
دولت ترکیه آماده همکاری و توسعه روابط با دولت جدید 
جمهوری اسلامی ایران است. در این دیدار علاوه بر مسایل 
سیاسی و منطقه ای، آخرین تحولات و همکاری اقتصادی 
دو کشور را نیز بررسی و طرفین بر گسترش مناسبات 

تجاری دوجانبه تاکید کردند.

پولیتیک


